CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 1052 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício  ao senhor Prefeito Municipal,
Renato  Carvalho Fernandes,  que seja  encaminhado a  Secretaria  Competente,
solicito uma análise da possibilidade de reforma de um vagão de passageiro
abandonado no Complexo Ferroviário. Sugiro, para viabilizar essa iniciativa, o
estabelecimento de apoio e parceria entre o Batalhão Mauá e a empresa VLI –
Terminal  Integrador  Araguari,  promove  a  realização  de  estudos  para  a
restauração do referido vagão.

          Considerando a importância histórica e patrimonial do material
ferroviário, bem como a relevância de sua recuperação para fins culturais e
educacionais, solicito a devida avaliação dessa proposta e possíveis
encaminhamentos necessários.

Nestes Termos,

 pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,
em 25 de Março de 2025.

Paulo Sérgio  Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em  25/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
94

44

		2025-04-14T14:25:37-0300